南政文〔2022〕111号

南安市人民政府关于印发南安市

2022年度国有建设用地供应计划的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处）、经济开发区、雪峰开发区管委会，市直各单位：

为加强国有建设用地供应计划管理，落实住宅用地分类调控工作要求，现将《南安市2022年度国有建设用地供应计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

南安市人民政府

2022年5月13日

（此件主动公开）

    南安市2022年度国有建设用地供应计划

为加强国有建设用地供应计划管理，根据《国土资源部关于印发〈国有建设用地供应计划编制规范〉（试行）的通知》（国土资发〔2010〕117号），以及自然资源部、省自然资源厅关于住宅用地分类调控的要求，结合我市国土空间总体规划和土地利用年度计划，参考2017～2021年我市国有建设用地供应情况和2022年经济社会发展重大项目计划，制定本计划。

一、计划目的
制定和实施本计划的目的是为有效实施土地利用总体规划和土地利用年度计划，科学安排国有建设用地供应，合理配置土地资源，加强土地市场调控作用，充分发挥土地供应在经济社会发展中的基础保障作用，落实市委市政府关于推动高质量发展的决策部署。

二、计划范围

本次2022年度南安市国有建设用地供应计划编制的地域范围是指全市行政辖区内的国有建设用地，包括各乡镇（街道）、雪峰开发区、各产业基地。

三、指导思想和基本原则

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大、十九届历次全会精神，严格落实党中央国务院关于建立房地产市场平稳健康发展城市主体责任制的要求，紧紧围绕市委市政府重大决策部署，坚持“总量适中、内部均衡、统筹兼顾、重点保障”原则，合理调配各类用地供应指标，优先保障民生项目和省级以上重点建设项目、基础设施项目用地需求，确保以土地供应引导需求。合理有效利用土地。

四、计划指标

（一）总量
综合经济社会发展状况、城市人口因素、近期拟实施的重大基础设施建设项目，2022年度南安市国有建设用地供应总量控制在328.35公顷以内。
（二）结构

2022年度南安市国有建设用地供应总量中，商服用地4.8829公顷，占1.49%；工矿仓储用地107.9453公顷，占32.87%；住宅用地93.1954公顷，占28.38%（其中，安置房用地6.3325公顷）；公共管理与公共服务用地50.0762公顷，占15.25%；交通运输用地71.5378公顷，占21.79%；水域及水利设施用地0.7173公顷，占0.22%。

五、政策导向

（一）强化规划引领。国有建设用地供应是土地利用总体规划、城市总体规划的具体落实，计划和规划的制定、实施必须相互协调、相互制约，共同促进城市的可协调发展。

（二）优化土地供应结构。重点保障公共基础设施项目、民生及基础设施项目、现代服务业项目、新兴产业项目等重大招商引资项目和优势产业用地需求，提升城市承载能力和服务能力。

（三）落实房地产用地调控政策。保障城镇住宅用地供应，确保保障性住房、中低价位和中小套型普通商品住房用地占住房用地供应总量比例不低于70%。同时，根据房地产市场的变化情况，把握住宅用地供应的节奏和时序，完善供地方式，防止住房用地价格的过快上涨。

（四）推进节约集约用地。将项目用地供应与城市发展导向、存量用地消化、低效用地盘活等有机结合，充分挖掘存量建设用地内在潜力，通过收回、收购、置换等方式妥善处置闲置土地，重新供应市场。
（五）坚持差别化土地供应。根据经济社会形势的状况，实施差别化的土地供应政策，限制不符合产业结构调整的建设用地项目，严禁供应违背城市空间结构调整的建设用地，以供给引导需求，增强土地供应的主动性，发挥土地供应的宏观调控作用。

（六）严格执行国家土地供应政策。严格履行土地供应程序，对商业、旅游、娱乐、商品住宅等经营性用地和工业仓储用地，以及同一宗地有两个以上意向用地者的，必须以招标、拍卖或者挂牌方式有偿供地。扩大有偿使用范围，积极推进经营性基础设施用地有偿使用，逐步缩小划拨方式供地范围。

六、保障措施

（一）加快农用地转用和土地征收报批。加大批而未供土地的清理和供应力度，落实“增存挂钩”机制；加大用地指标协调保障力度，提升建设用地审批和供应效率；全面落实和谐征拆，积极探索有效破解土地房屋征收难问题，提高建设用地的供应能力，保障建设项目用地供给。
（二）提高供地服务效率质量。计划实施中，把握全面，突出重点，强化服务，保障供应，对重大重点项目、民生项目用地、政策性住房用地采取“提前介入，跟踪服务，全程保障”措施，切实满足项目建设用地需求。
（三）部门联动形成工作合力。加强计划实施过程的沟通和协调，进一步完善部门共同实施计划的联动机制。自然资源、发改和财政等部门，主动服务，推进建设项目生成策划前期协调，提速增效做好出让用地前期工作；有关部门要充分发挥实施土地供应计划的主体作用，加强规划设计、征地拆迁等前期工作协调，及时主动地与自然资源、发改和财政等部门沟通，共同研究解决计划实施过程中遇到的困难和问题，确保计划的实施。
（四）强化建设用地批后监管。严格按照出让合同和划拨决定书的要求，对建设项目开竣工时间、投资情况、面积、建筑密度、容积率等土地使用要素进行约定，并将其通过监管平台及时发布信息，接受社会监督，切实从源头上防止粗放用地的行为。

（五）加强计划的动态跟踪管理。2022年度南安市国有建设用地供应计划由南安市自然资源局具体组织实施。南安市自然资源局应积极争取上级用地指标支持，满足我市项目建设用地需求，积极强化措施，会同有关单位将住宅用地计划落实到具体地块，确保房地产调控政策精准到位，并建立供应计划的地块公布机制，明确土地供应政策，稳定市场预期。

附件：1．南安市2022年度国有建设用地供应计划表

2．2022年度住宅用地供应计划

附件1

南安市2022年度国有建设用地供应计划表

单位：公顷

用途

面积
	合计
	商服用地
	工矿仓储用地
	住宅用地
	公共管理与公共服务用地
	交通运输用地
	水域及水利设施用地
	特殊用地
	备注

	小计
	保障性住房用地
	棚户区改造用地
	普通商品住宅
	其他住宅

	廉租房用地
	经济适用房用地
	公共租赁住房
	限价商品住房

	小计
	中低价位中小套型住房用地

	汇总
	328.3549
	4.8829
	107.9453
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	93.1954
	86.8629
	6.3325
	50.0762
	71.5378
	0.7173
	0

附件2

2022年度住宅用地供应计划

一、住宅用地总量和结构
2022年度本市住宅用地计划供应93.1954公顷，其中产权住宅用地86.8629公顷（商品住宅用地86.8629顷，共有产权住宅用地0公顷），租赁住宅用地0公顷，其他住宅用地6.3325公顷（安置房），详见附表1。

二、住宅用地供应布局

根据人口结构情况、居民住宅需求、房地产市场走势，合理确定计划供应的住宅用地规模。在区域分布上，市区计划供应42.4223公顷，省新镇计划供应1.4668公顷，英都镇计划供应1.3221公顷，罗东镇计划供应2.6830公顷，梅山镇计划供应5.5654公顷，洪濑镇计划供应2.2784公顷，康美镇计划供应3.1435公顷，霞美镇计划供应3.0619公顷，官桥镇计划供应4.1198公顷，石井镇计划供应27.1322公顷，达到均衡合理布局，有利于促进职住平衡。

三、住宅用地供应保障措施

（一）组织领导方面。南安市自然资源利用管理联席会、地价委员会各成员单位各司其责、加强配合，各镇人民政府积极稳妥组织好征地、拆迁工作，确保计划顺利实施；市自然资源局加强计划实施的监督管理，定期向自然资源利用管理联席会报告计划实施进展情况，及时沟通协调处理计划实施过程中的困难和问题。

（二）规划编制方面。市自然资源局负责国土空间规划保障工作，根据供应计划提供出让土地的规划设计条件。

（三）财政保障方面。市土地储备中心通过财政部门批准用于土地储备的资金及依法依规筹集的资金，确保储备土地资金到位。

本计划向社会公开，网址为http://www.nanan.gov.cn。

附件：2-1．南安市2022年度住宅用地供应计划表

　　　2-2．南安市2022年度住宅用地供应计划宗地表
附件2-1

南安市2022年度住宅用地供应计划表

单位：公顷

	市（县）
	总量
	产权住宅用地
	租赁住宅用地
	其他住宅用地

	商品

住宅用地
	共有产权

住宅用地
	小计
	保障性租赁住宅用地
	市场化租赁住宅用地
	小计

	①
	②
	③
	④
	⑤
	⑥
	⑦
	⑧

	合计
	93.1954
	86.8629
	0
	86.8629
	0
	0
	0
	6.3325

	市区
	42.4223
	36.0898
	0
	36.0898
	0
	0
	0
	6.3325

	省新镇
	1.4668
	1.4668
	0
	1.4668
	0
	0
	0
	0

	英都镇
	1.3221
	1.3221
	0
	1.3221
	0
	0
	0
	0

	罗东镇
	2.6830
	2.6830
	0
	2.6830
	0
	0
	0
	0

	梅山镇
	5.5654
	5.5654
	0
	5.5654
	0
	0
	0
	0

	洪濑镇
	2.2784
	2.2784
	0
	2.2784
	0
	0
	0
	0

	康美镇
	3.1435
	3.1435
	0
	3.1435
	0
	0
	0
	0

	霞美镇
	3.0619
	3.0619
	0
	3.0619
	0
	0
	0
	0

	官桥镇
	4.1198
	4.1198
	0
	4.1198
	0
	0
	0
	0

	石井镇
	27.1322
	27.1322
	0
	27.1322
	0
	0
	0
	0

附件2-2

南安市2022年度住宅用地供应计划宗地表

单位：平方米

	序号
	宗地编号
	宗地坐落
	宗地
面积
	住宅用地类型
	供应

方式
	计划供应时间
	备注

	1
	南安市体育中心片区B地块
	美林街道洋美村
	50671
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第1季度

	2
	梅山镇芙蓉新城一期E-01地块
	梅山镇竞丰村
	55654
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第1季度

	3
	南安市北山片区彭美安长东侧地块
	溪美街道彭美社区
	59629
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第1季度

	4
	石井镇石井许厝埔地块
	石井镇石井社区
	05512
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第1季度

	5
	洪濑镇洪六路口地块
	洪濑镇溪霞村
	22784
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第1季度

	6
	南安市北山片区彭美三落北侧地块
	溪美街道彭美社区
	38649
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第2季度

	7
	南安市北山片区彭美三落西侧地块
	溪美街道彭美社区
	21684
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第2季度

	8
	南安市北山片区彭美安长南侧地块
	溪美街道彭美社区
	25467
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第2季度

	9
	南安市北山片区彭美北山路南侧地块
	溪美街道彭美社区
	15627
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第2季度

	10
	柳城街道金街霞美畲地块
	柳城街道金街社区
	20035
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第2季度

	11
	英都镇农贸市场片区地块
	英都镇荣星村
	13221
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第2季度

	12
	霞美镇霞美下沟地块
	霞美镇霞美村
	30619
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第2季度

	13
	石井镇院前东片地块
	石井镇院前村
	97462
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第2季度

	14
	石井镇古山西辽北地块
	石井镇古山村和三乡村
	126762
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第2季度

	15
	官桥镇许林片区二期商住地块
	官桥镇金桥社区
	31110
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第2季度

	16
	柳城街道学园中路西侧地块
	柳城街道桑林村、霞东村、霞西村
	44716
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第3季度

	17
	南安经济开发区扶茂工业园2-1A号地块
	省新镇西埔村
	14668
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第3季度

	18
	官桥镇立新片区溪安路西侧地块
	官桥镇立新社区
	10088
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第3季度

	19
	石井镇芦青水库北商住地块
	石井镇菊江村
	41586
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第3季度

	20
	南安市市民中心安置区C地块工程项目
	美林街道福溪社区
	41473
	安置房用地
	划拨
	第3季度

	21
	南安市市民中心安置区D地块工程项目
	美林街道福溪社区
	21852
	安置房用地
	划拨
	第3季度

	22
	南安市港仔渡片区商住地块
	溪美街道崎峰社区
	71730
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第4季度

	23
	溪美街道城关粮站片区地块
	溪美街道溪美社区
	12690
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第4季度

	24
	南安市罗东镇后茂桥头地块
	罗东镇罗溪村和维新村
	26830
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第4季度

	25
	康美镇梅元桥仔头地块
	康美镇梅元村
	31435
	商品住宅用地
	拍卖出让
	第4季度

南安市人民政府办公室                         2022年5月18日印发
— 2 —

— 1 —